
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ Data 10/03/2025
Diretoria de Assuntos Acadêmicos Página        1
SAR200 - CURRÍCULO DO CURSO Turno: INTEGRAL         Modalidade: PRESENCIAL
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Curso:  30 - ENFERMAGEM                    | Currículo:  6 | Prazo Min: 4.0 ano(s) | V I G Ê N C I A

| Currículo:  0 | Prazo Máx: 7.0 ano(s) | Inicio: 2017 Fim: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| |      C/H   SEMANAL    E   ANUAL |
CODIGO PER DEPTO(s) |  NOME DA DISCIPLINA |----------------------------------------------------------------------------| DISCIPLINA(s)

| | TEÓRICA | PRÁTICA |TEOR./PRAT| EXTENSÃO |      MODALIDADE |  TOTAL | EQUIVALENTE(s)
| | | | | | PRESENC. |   EAD | |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1ª série

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  4167  M01 DEN | SAUDE DA COMUNIDADE I              |     2,00 |     4,00 | | |     6,00 | |     6,00 | 1133

| |    34,00 |    68,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  4170  A DCM | EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA           | | |     2,00 | |     2,00 | |     2,00 | 1129 ou 13256

| | | |    68,00 | |    68,00 | |    68,00 | 
  4172  S01 DPI | PSICOLOGIA E DESENVOLVIMENTO       |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 310

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
  4173  S01 DBS | PARASITOLOGIA                      |     2,00 |     2,00 | | |     4,00 | |     4,00 | 321 ou 13257

| |    34,00 |    34,00 | | |    68,00 | |    68,00 | 
  4174  S02 DTP | DIDATICA PARA A EDUCACAO EM SAUDE  |     4,00 | | | |     4,00 | |     4,00 | 2907

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 
  4175  S02 DFE | INICIACAO AO CONHECIM. CIENTIFICO  | | |     2,00 | |     2,00 | |     2,00 | 1132 ou 13258

| | | |    34,00 | |    34,00 | |    34,00 | 
  5624  A DCM | ANATOMIA HUMANA                    | | |     4,00 | |     4,00 | |     4,00 | 4165 ou 13259

| | | |   136,00 | |   136,00 | |   136,00 | 
  5625  A DFS | FISIOLOGIA HUMANA                  | | |     4,00 | |     4,00 | |     4,00 | 4165 ou 13260

| | | |   136,00 | |   136,00 | |   136,00 | 
  5649  S02 DBS | IMUNOLOGIA                         |     2,00 |     2,00 | | |     4,00 | |     4,00 | 4185 ou 13261

| |    34,00 |    34,00 | | |    68,00 | |    68,00 | 
  8363  M01 DEN | FUND.DE ENFERM. NO CUIDADO HUMANO I |     2,00 |     3,00 | | |     5,00 | |     5,00 | 4164

| |    34,00 |    51,00 | | |    85,00 | |    85,00 | 
  8365  M02 DEN | BASES DA PRAT.DE ENFERM.NA HUMANIZ. | |     1,00 | | |     1,00 | |     1,00 | 4164

| | |    17,00 | | |    17,00 | |    17,00 | 
  8899  S01 DBC | FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA CELULAR    |     1,00 |     2,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 4169

| |    17,00 |    34,00 | | |    51,00 | |    51,00 | 
  9629  M01 DEN | ATENCAO EM SAUDE                   | | |     4,00 | |     4,00 | |     4,00 | 8900 ou 8732 ou 

| | | |    68,00 | |    68,00 | |    68,00 | 8817 ou 8717 ou 
| | | | | | | | | 8709 ou 8696 ou 
| | | | | | | | | 8911 ou 9102 ou 
| | | | | | | | | 9485 ou 8900 e 
| | | | | | | | | 9485 ou 9587 ou 
| | | | | | | | | 9527 ou 9606 ou 
| | | | | | | | | 9605 ou 9613 ou 
| | | | | | | | | 9588 ou 14000 ou 
| | | | | | | | | 12000 ou 13000 ou
| | | | | | | | | 15000 ou 16000 ou
| | | | | | | | | 17000 ou 18000

  9630  S02 DBQ | BIOQUIMICA EXPERIMENTAL            | |     2,00 | | |     2,00 | |     2,00 | 5635
| | |    34,00 | | |    34,00 | |    34,00 | 

  9631  A DBQ | BIOQUIMICA                         |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 5635
| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2ª série

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  4171  S01 DCS | ANTROPOLOGIA CULTURAL              |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 1140

| |    34,00 | | | |    34,00 | |    34,00 | 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  4182  A DBC | GENETICA HUMANA                    |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 1141

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 
  4183  A DFT | FARMACOLOGIA                       |     2,00 |     1,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 1137 ou 13263

| |    68,00 |    34,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  4184  M01 DBS | PATOLOGIA GERAL E APLICADA         |     2,00 |     2,00 | | |     4,00 | |     4,00 | 330

| |    34,00 |    34,00 | | |    68,00 | |    68,00 | 
  5626  S02 DES | ESTATISTICA                        |     4,00 | | | |     4,00 | |     4,00 | 4176 ou 4449 ou 

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 3639
  5627  A DEN | EPIDEMIOLOGIA                      |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 4176 ou 13264

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 
  5628  S02 DCS | CIENCIAS SOCIAIS EM SAUDE          |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 4181 ou 4198

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
  5638  S01 DEN | GESTAO DO CUIDADO DE ENFERMAGEM I  |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 4186 ou 4195

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
  5644  A DEN | ENFERMAGEM EM SAUDE MENTAL I       |     0,50 |     1,00 | | |     1,50 | |     1,50 | 4188 ou 13265

| |    17,00 |    34,00 | | |    51,00 | |    51,00 | 
  5650  M02 DBS | MICROBIOLOGIA                      |     2,00 |     2,00 | | |     4,00 | |     4,00 | 4168

| |    34,00 |    34,00 | | |    68,00 | |    68,00 | 
  8901  A DEN | FUND.DE ENFERM.NO CUIDADO HUMANO II |     2,00 |     5,50 | | |     7,50 | |     7,50 | 8364 ou 5636

| |    68,00 |   187,00 | | |   255,00 | |   255,00 | 
  9632  M01 DEN | SAUDE DA COMUNIDADE II             |     3,00 |     5,50 | | |     8,50 | |     8,50 | 5640 ou 13266

| |   102,00 |   187,00 | | |   289,00 | |   289,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3ª série
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  4191  A DEN | ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO     |     1,00 |     2,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 1145

| |    34,00 |    68,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  4194  A DEN | ENFERMAGEM EM SAUDE MENTAL II      |     0,76 |     2,24 | | |     3,00 | |     3,00 | 1147 ou 13268

| |    25,84 |    76,16 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  5610  S01 DMD | NUTRICAO                           |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 4199 ou 13269

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
  5629  M01 DFT | FARMACOLOGIA APLICADA              |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 13270

| |    34,00 | | | |    34,00 | |    34,00 | 
  5630  A DEN | ASSIST. DE ENF. A SAUDE DA MULHER  |     1,00 |     2,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 4192

| |    34,00 |    68,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  5631  A DEN | A.DE ENF.A SAU.DO NEO.,CRI.E AO AD. |     1,50 |     2,50 | | |     4,00 | |     4,00 | 4192

| |    51,00 |    85,00 | | |   136,00 | |   136,00 | 
  5632  S02 DEN | BIOETICA E EXERCICIO PROFISSIONAL  |     4,00 | | | |     4,00 | |     4,00 | 4187 ou 4197 ou 

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 13271
  5633  A DEN | SISTEM.DA ASSIS. DA ENFERMAGEM     |     2,00 |     1,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 13272

| |    68,00 |    34,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  5637  A DEN | ENF. EM DOENCAS TRANSMISSIVEIS     |     1,50 |     2,00 | | |     3,50 | |     3,50 | 4180 ou 13273

| |    51,00 |    68,00 | | |   119,00 | |   119,00 | 
  5639  A DEN | GESTAO DO CUIDADO DE ENFERMAGEM II |     1,00 |     2,50 | | |     3,50 | |     3,50 | 4193 ou 13274

| |    34,00 |    85,00 | | |   119,00 | |   119,00 | 
  9484  A DEN | CUIDADO DE ENFERM. INDIVIDUO ADULTO |     3,50 |     3,00 | | |     6,50 | |     6,50 | 4190

| |   119,00 |   102,00 | | |   221,00 | |   221,00 | 
  9486  A DEN | ENFERMAGEM GERONTOGERIATRICA       | | |     2,00 | |     2,00 | |     2,00 | 

| | | |    68,00 | |    68,00 | |    68,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4ª série
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  5634  M01 DFE | METODOS DE PESQUISA                | | |     3,00 | |     3,00 | |     3,00 | 4196 ou 13276

| | | |    51,00 | |    51,00 | |    51,00 | 
  5645  M01 DEN | ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4201

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  5646  M01 DEN | ESTAG.CURRICULAR SUPERVISIONADO II | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4202

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 
  5647  M01 DEN | ESTAG.CURRICULAR SUPERVISIONADO III | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4203

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 
  5648  M01 DEN | ESTAG.CURRICULAR SUPERVISIONADO IV | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4204

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 
  5651  M01 DEN | TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO     | |     3,50 | | |     3,50 | |     3,50 | 4205 ou 13277

| | |   119,00 | | |   119,00 | |   119,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 A T I V I D A D E S  A C A D Ê M I C A S  C O M P L E M E N T A R E S  D O  C U R S O   240,00    
 A T I V I D A D E S  A C A D Ê M I C A S  C O M P L E M E N T A R E S  D A  H A B I L I T A Ç Ã O
 A T I V I D A D E S   D E   E X T E N S Ã O   C U R R I C U L A R
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 A T I V I D A D E S  D I V E R S A S  D O  C U R S O
 A T I V I D A D E S  D I V E R S A S  D A  H A B I L I T A Ç Ã O
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
   T O T A L  D A  C A R G A  H O R Á R I A  D O  C U R S O  4821,00    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LEGENDA: H - DISCIPLINA(S) DA(S) HABILITAÇÃO(OES) E - DISCIPLINA(S) DA(S) ESPECIALIDADE(S)
          A - DISCIPLINA ANUAL    S - DISCIPLINA SEMESTRAL    M - DISCIPLINA MODULAR
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SAR200 - CURRÍCULO DO CURSO Turno: INTEGRAL         Modalidade: PRESENCIAL
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Curso:  30 - ENFERMAGEM                    | Currículo:  7 | Prazo Min: 4.0 ano(s) | V I G Ê N C I A

| Currículo:  0 | Prazo Máx: 7.0 ano(s) | Inicio: 2023 Fim: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| |      C/H   SEMANAL    E   ANUAL |
CODIGO PER DEPTO(s) |  NOME DA DISCIPLINA |----------------------------------------------------------------------------| DISCIPLINA(s)

| | TEÓRICA | PRÁTICA |TEOR./PRAT| EXTENSÃO |      MODALIDADE |  TOTAL | EQUIVALENTE(s)
| | | | | | PRESENC. |   EAD | |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1ª série

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  4167  M01 DEN | SAUDE DA COMUNIDADE I              |     2,00 |     4,00 | | |     6,00 | |     6,00 | 1133

| |    34,00 |    68,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  4172  S01 DPI | PSICOLOGIA E DESENVOLVIMENTO       |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 310

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
  4174  S02 DTP | DIDATICA PARA A EDUCACAO EM SAUDE  |     4,00 | | | |     4,00 | |     4,00 | 2907

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 
  8363  M01 DEN | FUND.DE ENFERM. NO CUIDADO HUMANO I |     2,00 |     3,00 | | |     5,00 | |     5,00 | 4164

| |    34,00 |    51,00 | | |    85,00 | |    85,00 | 
  8899  S01 DBC | FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA CELULAR    |     1,00 |     2,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 4169

| |    17,00 |    34,00 | | |    51,00 | |    51,00 | 
  9630  S02 DBQ | BIOQUIMICA EXPERIMENTAL            | |     2,00 | | |     2,00 | |     2,00 | 5635

| | |    34,00 | | |    34,00 | |    34,00 | 
  9631  A DBQ | BIOQUIMICA                         |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 5635

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 
 13256  A DCM | EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA           | | |     1,80 |     0,20 |     2,00 | |     2,00 | 4170

| | | |    61,00 |     7,00 |    68,00 | |    68,00 | 
 13257  S01 DBS | PARASITOLOGIA                      |     1,80 |     1,80 | |     0,40 |     4,00 | |     4,00 | 4173

| |    30,50 |    30,50 | |     7,00 |    68,00 | |    68,00 | 
 13258  M02 DFE | INICIACAO AO CONHECIM. CIENTIFICO  | | |     1,00 | |     1,00 | |     1,00 | 4175

| | | |    17,00 | |    17,00 | |    17,00 | 
 13259  A DCM | ANAT.HUM:O CORPO CONT.AMB.PROF.SOC. | | |     3,53 |     0,47 |     4,00 | |     4,00 | 5624

| | | |   120,00 |    16,00 |   136,00 | |   136,00 | 
 13260  A DFS | FISIOLOGIA HUMANA                  | | |     3,59 |     0,41 |     4,00 | |     4,00 | 5625

| | | |   122,00 |    14,00 |   136,00 | |   136,00 | 
 13261  S02 DBS | IMUNOLOGIA                         |     1,90 |     1,90 | |     0,20 |     4,00 | |     4,00 | 5649

| |    32,00 |    32,00 | |     4,00 |    68,00 | |    68,00 | 
 14000  M01 DEN | ATENCAO EM SAUDE                   | | | |     4,00 |     4,00 | |     4,00 | 9629 ou 12000 ou 

| | | | |    68,00 |    68,00 | |    68,00 | 13000 ou 15000 ou
| | | | | | | | | 16000 ou 17000 ou
| | | | | | | | | 18000 ou 9587

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2ª série

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  4171  S01 DCS | ANTROPOLOGIA CULTURAL              |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 1140

| |    34,00 | | | |    34,00 | |    34,00 | 
  4182  A DBC | GENETICA HUMANA                    |     2,00 | | | |     2,00 | |     2,00 | 1141

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 
  4184  M01 DBS | PATOLOGIA GERAL E APLICADA         |     2,00 |     2,00 | | |     4,00 | |     4,00 | 330

| |    34,00 |    34,00 | | |    68,00 | |    68,00 | 
  5626  S02 DES | ESTATISTICA                        |     4,00 | | | |     4,00 | |     4,00 | 4176 ou 4449 ou 

| |    68,00 | | | |    68,00 | |    68,00 | 3639
  5628  S02 DCS | CIENCIAS SOCIAIS EM SAUDE          |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 4181 ou 4198

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
  5638  S01 DEN | GESTAO DO CUIDADO DE ENFERMAGEM I  |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 4186 ou 4195

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Continuação da 2ª série Página        5

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  5650  M02 DBS | MICROBIOLOGIA                      |     2,00 |     2,00 | | |     4,00 | |     4,00 | 4168

| |    34,00 |    34,00 | | |    68,00 | |    68,00 | 
  8901  A DEN | FUND.DE ENFERM.NO CUIDADO HUMANO II |     2,00 |     5,50 | | |     7,50 | |     7,50 | 8364 ou 5636

| |    68,00 |   187,00 | | |   255,00 | |   255,00 | 
 13263  A DFT | FARMACOLOGIA                       |     1,70 |     0,80 | |     0,50 |     3,00 | |     3,00 | 4183

| |    58,00 |    27,00 | |    17,00 |   102,00 | |   102,00 | 
 13264  S01 DEN | EPIDEMIOLOGIA                      |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 5627

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
 13265  A DEN | SAUDE MENTAL NA PROMOCAO DA SAUDE  |     0,50 |     1,00 | | |     1,50 | |     1,50 | 5644

| |    17,00 |    34,00 | | |    51,00 | |    51,00 | 
 13267  A DEN | O CUIDADO AO INDIV.FAMIL.E COMUNID. | | | |     3,00 |     3,00 | |     3,00 | 

| | | | |   102,00 |   102,00 | |   102,00 | 
 14330  M01 DEN | SAUDE DA COMUNIDADE II             |     3,00 |     4,50 | | |     7,50 | |     7,50 | 13266

| |   102,00 |   153,00 | | |   255,00 | |   255,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3ª série
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  4191  A DEN | ENFERMAGEM EM CENTRO CIRURGICO     |     1,00 |     2,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 1145

| |    34,00 |    68,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  5630  A DEN | ASSIST. DE ENF. A SAUDE DA MULHER  |     1,00 |     2,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 4192

| |    34,00 |    68,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
  5631  A DEN | A.DE ENF.A SAU.DO NEO.,CRI.E AO AD. |     1,50 |     2,50 | | |     4,00 | |     4,00 | 4192

| |    51,00 |    85,00 | | |   136,00 | |   136,00 | 
  9484  A DEN | CUIDADO DE ENFERM. INDIVIDUO ADULTO |     3,50 |     3,00 | | |     6,50 | |     6,50 | 4190

| |   119,00 |   102,00 | | |   221,00 | |   221,00 | 
  9486  A DEN | ENFERMAGEM GERONTOGERIATRICA       | | |     2,00 | |     2,00 | |     2,00 | 

| | | |    68,00 | |    68,00 | |    68,00 | 
 13268  A DEN | ENF.PSIQUIATR.NOS DIF.PONTOS DE AT. |     0,76 |     2,24 | | |     3,00 | |     3,00 | 4194

| |    26,00 |    76,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
 13269  S01 DMD | NUTRICAO, SAUDE E COMUNIDADE       | | | |     3,00 |     3,00 | |     3,00 | 5610

| | | | |    51,00 |    51,00 | |    51,00 | 
 13270  M01 DFT | FARMACOLOGIA APLICADA              |     1,00 | | |     1,00 |     2,00 | |     2,00 | 5629

| |    17,00 | | |    17,00 |    34,00 | |    34,00 | 
 13271  S02 DEN | BIOETICA E EXERCICIO PROFISSIONAL  |     3,00 | | | |     3,00 | |     3,00 | 5632

| |    51,00 | | | |    51,00 | |    51,00 | 
 13272  A DEN | SISTEM.DA ASSIST.DA ENFERMAGEM     |     1,50 |     0,50 | | |     2,00 | |     2,00 | 5633

| |    51,00 |    17,00 | | |    68,00 | |    68,00 | 
 13273  A DEN | ENFERMAGEM EM DOENC.TRANSMISSIVEIS |     1,00 |     2,00 | | |     3,00 | |     3,00 | 5637

| |    34,00 |    68,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
 13274  A DEN | GESTAO DO CUIDADO DE ENFERMAGEM II |     0,50 |     2,50 | | |     3,00 | |     3,00 | 5639

| |    17,00 |    85,00 | | |   102,00 | |   102,00 | 
 13275  A DEN | TRANSICAO DE CUID.E ASSIST.ENFERM. | | | |     2,50 |     2,50 | |     2,50 | 

| | | | |    85,00 |    85,00 | |    85,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4ª série
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  5645  M01 DEN | ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4201

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 
  5646  M01 DEN | ESTAG.CURRICULAR SUPERVISIONADO II | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4202

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 
  5647  M01 DEN | ESTAG.CURRICULAR SUPERVISIONADO III | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4203

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 
  5648  M01 DEN | ESTAG.CURRICULAR SUPERVISIONADO IV | |     7,00 | | |     7,00 | |     7,00 | 4204

| | |   240,00 | | |   240,00 | |   240,00 | 
 13276  M01 DEN | METODOS DE PESQUISA EM SAUDE       | | |     1,00 | |     1,00 | |     1,00 | 5634

| | | |    34,00 | |    34,00 | |    34,00 | 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 13277  S01 DEN | TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO     | |     1,00 | | |     1,00 | |     1,00 | 5651

| | |    17,00 | | |    17,00 | |    17,00 | 
 13278  S02 DEN | DISSEM.TRABAL.CONCL.CUR.GRAD.ENFER. | | | |     2,00 |     2,00 | |     2,00 | 

| | | | |    34,00 |    34,00 | |    34,00 | 
 13279  A DEN | INTERDISCIPLIN.SAUDE E EXTENSAO    | | | |     2,00 |     2,00 | |     2,00 | 

| | | | |    68,00 |    68,00 | |    68,00 | 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 A T I V I D A D E S  A C A D Ê M I C A S  C O M P L E M E N T A R E S  D O  C U R S O   240,00    
 A T I V I D A D E S  A C A D Ê M I C A S  C O M P L E M E N T A R E S  D A  H A B I L I T A Ç Ã O
 A T I V I D A D E S   D E   E X T E N S Ã O   C U R R I C U L A R
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 A T I V I D A D E S  D I V E R S A S  D O  C U R S O
 A T I V I D A D E S  D I V E R S A S  D A  H A B I L I T A Ç Ã O
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